
                                                                   R  O  M  Â  N  I  A
                                               J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                           ORAȘUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                  CONSILIUL  LOCAL

                      
HOTĂRÂREA nr.18

                                                                    din 29.02.2016                                  
privind aprobarea încheierii unei convenții de parteneriat cu Asociația de Părinți ai Centrului

Școlar pentru Educație  Incluzivă  ,,Șanse Egale” Șimleu Silvaniei

Consiliul  Local al  oraşului  Şimleu Silvaniei,  judeţul  Sălaj,  întrunit  în şedinţă publică în data de 29
februarie 2016;

Având în vedere Expunerea de motive nr. 2519 /2016 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, Raportul
de  specialitate  nr.2520/2016 al  Secretarului  delegat,  Avizul  Comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare
economico-socială,  buget,  finanţe,  servicii,  comerţ  şi  agricultură,  Avizul  Comisiei  pentru  activităţi  social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport și
Avizul  Comisiei  juridice  şi  de  disciplină,  administraţie  publică  locală,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  Consiliului Local;

În baza prevederilor  Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, OG nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  ale  Legii  nr.448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor
persoanelor  cu  handicap,  republicată,  ale  Legii  nr.  272/2001   privind  protectia  si  promovarea drepturilor
copilului, republicată  şi ale art.36 alin.2 lit.d, alin.6 lit.a  pct.1 și 2, art.36 alin.2 lit.e, alin.7 lit.a  din Legea
nr.215/2001;

În  temeiul  art.45  alin.1 din  Legea  nr.215/2001  a  administraţiei  publice  locale,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,

                          HOTĂRĂŞTE:

           Art.1. Se aprobă încheierea unei convenții de parteneriat cu Asociația de Părinți ai Centrului Școlar
pentru  Educație  Incluzivă  ,,Șanse  Egale”  Șimleu  Silvaniei  având  ca  scop  înființarea  unui  program  de
incluziune socială și  școlară a persoanelor cu dizabilități,   conform anexei  care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.
        Art.2.  Se  împuternicește Primarul  orașului  Șimleu Silvaniei, dl.  SEPTIMIU-CĂTĂLIN ȚURCAȘ, să
încheie și să semneze cu Asociația de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale”
Șimleu  Silvaniei  Convenția  de  parteneriat  prevăzută  în  anexa  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre. 

Art.3.  Prezenta   hotărâre  poate  fi  atacată  în  condiţiile  Legii  nr.544/2004  privind  contenciosul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Primarul  oraşului  Şimleu
Silvaniei, Compartimentul servicii și prestații sociale, autoritate tutelară și Direcția Economică.

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Prefectul Judeţului Sălaj;

                        -Direcția Economică; 
                        -Compartimentul servicii și prestații sociale, autoritate tutelară;

-A.P.C.S.E.I. ,,Șanse Egale” Șimleu Silvaniei;
                        -dosar hotărâri.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ,
                BEREK ȘTEFAN                                                                     SECRETAR DELEGAT, 
                                                                                                                ALINA-MARIANA PETHO



R  O  M  Â  N  I  A
J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
STR. LIBERTĂŢII NR.3
COD FISCAL:4566658

TEL:0260-678622;FAX:0260-679220
www.simleusilvaniei.ro

e-mail: primaria_simleu@yahoo.com
NR._______/________2016

                                                     CONVENȚIE  DE  PARTENERIAT 

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE:

1.1. ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI,  cu sediul în localitatea Șimleu Silvaniei, str. Libertății 
nr.3, județul Sălaj, tel: 0260-678622, fax: 0260-6679220, cod fiscal: 4566658, reprezentat 
prin dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ȚURCAȘ, având funcţia de PRIMAR, pe de o parte 

       și 
      1.2. ASOCIAȚIA DE PĂRINȚI AI CENTRULUI ȘCOLAR PENTRU EDUCAȚIE INCLUZIVĂ  

”ȘANSE EGALE” ȘIMLEU SILVANIEI, cu sediul în orașul Șimleu Silvaniei, str. Grădinilor, 
nr. 5 B, tel. 0749109506, cod unic de înregistrare: 34279849, cont bancar 
RO41BTRLRONCRT0289418401, deschis la Banca Transilvania Șimleu Silvaniei, 
reprezentată de d-na Man Mihaela-Dorina, în calitate de președinte, pe de altă parte.

         2. OBIECTUL PARTENERIATULUI:
       Scopul acestui parteneriat este de a înființa un program de incluziune socială și școlară a copiilor

cu dizabilități, de a facilita acordarea de consultanță și  consiliere  și de a facilita accesul la terapii
de logopedie, kinetoterapie, psihopedagogie.
  3. Baza legală :                                                                                                                     

         - Legea nr.292/2011 a asistenței sociale; 
         - O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și  completările ulterioare;
    -  Legea  nr.448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,

republicată;
        - Legea nr. 272/2001  privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicată;
       - H.C.L. nr.18/29.02.2016 privind aprobarea încheierii unei convenții de parteneriat cu Asociația

de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație  Incluzivă  ,,Șanse Egale” Șimleu Silvaniei.

4. RESPONSABILITĂŢILE PARTENERILOR:                  
4.1. ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI se obligă: 
- să pună la dispoziția  Asociației de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  ,,Șanse
Egale” Șimleu Silvaniei  spațiul pentru desfășurarea activității  în cadrul Centrului de Îngrijire și
Asistență  ”Silvania”  și  să  asigure  finanțarea  utilităților  (curent,  apă,  încălzire,  canalizare,
salubritate, internet);
- să finanţeze lunar cu suma de maxim 2000 lei  Asociația de Părinți ai Centrului Școlar pentru
Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale” Șimleu Silvaniei, începând din luna martie 2016, reprezentând
cofinanțarea proiectului, sumă ce va fi prevăzută şi aprobată în bugetul local;
- să contribuie la dezvoltarea unor strategii de dezvoltare de servicii sociale şi socio-medicale;
- să participe semestrial la şedinţe de evaluare împreună cu partenerul.

4.2.ASOCIAȚIA  DE  PĂRINȚI  AI  CENTRULUI  ȘCOLAR  PENTRU  EDUCAȚIE  INCLUZIVĂ
,,ȘANSE EGALE” ȘIMLEU SILVANIEI, se obligă:
-  să  reprezinte  unitar  interesele  persoanelor  cu  dizabilități  în  raport  cu  instituțiile  statului,  cu
persoane fizice sau juridice;

mailto:primaria_simleu@yahoo.co
http://www.simleusilvaniei.ro/


- să desfășoare terapie logopedică, kinetoterapie, psihopedagogie; 
- să acorde consultanță și consiliere persoanelor cu dizabilități;
- să organizeze seminarii, sesiuni de comunicări, simpozioane, congrese, expoziții, conferințe de
presă, reuniuni, traininguri, evenimente mulți-media, ;

      - să inițieze și să deruleze activități de studii, cercetări, sinteze, informări, documentări și analize și
punerea acestora la dispoziția persoanelor sau instituțiilor interesate;

      - să acorde sprijin și consiliere în vederea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilitățit; 
- să desfășoare activități pentru realizarea integrării bio-psiho-socio-culturale  ;
- să asigure autorizarea şi acreditarea serviciului;

      - să participe la atragerea de finanţatori pentru activitatea propusă;

5. DURATA PARTENERIATULUI:
Prezenta convenţie se încheie pe o perioadă de ___ ani,  cu posibilitatea de prelungire prin act
adiţional.
6.  ÎNCETAREA CONVENŢIEI:
Prezenta convenţie încetează în următoarele cazuri:
- când părţile nu îşi îndeplinesc obligaţiile sau le îndeplinesc în mod necorespunzător
- una din părţi reziliază unilateral prezenta convenţie, cu condiţia notificării către celălalt partener
cu cel puţin 60 de zile înainte de data rezilierii;
- la expirarea duratei pentru care s-a încheiat convenţia;
- prin hotărâre  definitivă şi irevocabilă a unei instanţe judecătoreşti.

   7. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR:
Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea convenţiei vor
fi soluţionate pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este posibil, litigiul va fi soluţionat de către
instanţele judecătoreşti competente.

Prezentul act a fost  încheiat și  semnat în două exemplare originale, câte unul  pentru fiecare
parte, ambele cu aceeași forță juridică.

                   ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI,                               ASOCIAȚIA DE PĂRINȚI 
                                                                                           AI CENTRULUI ȘCOLAR PENTRU
                                                                                     EDUCAȚIE INCLUZIVĂ,, ȘANSE EGALE,, 
                                                                                                    ȘIMLEU SILVANIEI
                                PRIMAR                                             PREȘEDINTELE ASOCIAȚIEI,               
                SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ                                  MAN MIHAELA DORINA  
 
            
                                                   
                   VIZAT PENTRU LEGALITATE                                                                                              
                        SECRETAR DELEGAT,                                                
                      ALINA-MARIANA PETHO
   

                     VIZAT CONTROL FINANCIAR               
                                    PREVENTIV 
                           DIRECTOR EXECUTIV, 
                          LAURA-ANCA ŢIGLEA  

              



          
                  ROMÂNIA
           JUDEŢUL SĂLAJ
ORAŞUL IMLEU SILVANIEIȘ
                  PRIMAR
      Nr. 2519 din 23.02.2016

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unei convenții de parteneriat cu  Asociația de Părinți ai

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale,, Șimleu Silvaniei

Prin adresa nr.15218/2015 a d-nei Man Mihaela, președinta  Asociației de Părinți ai Centrului Școlar pentru
Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale,, Șimleu Silvaniei, se solicită aprobarea finanțării din bugetul local a programului
de  incluziune socială și școlară a persoanelor  cu dizabilități sens în care se propune încheierea unei convenții de
parteneriat  cu  Asociației  de Părinți  ai  Centrului  Școlar  pentru Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale,,  Șimleu
Silvaniei.

Scopul  acestei  convenții  de  parteneriat  este  de  a  înființa  un  program de  incluziune  socială  și  școlară  a
persoanelor cu dizabilități.  Durata parteneriatului este de 3 ani.

 Asociației de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale,, Șimleu Silvaniei,  se
obligă:

- să reprezinte unitar interesele persoanelor cu dizabilități în raport cu instituțiile statului, cu persoane fizice
sau juridice ;

- să desfășoare terapie logopedică, kinetoterapie, psihopedagogie; 
- să acorde consultanță și consiliere persoanelor cu dizabilități;
-  să  organizeze  seminarii,  sesiuni  de  comunicări  ,  simpozioane,  congrese,  expoziții,  conferințe  de presă,

reuniuni, traininguri, evenimente multi-media, ;
          - să inițieze și să deruleze activități de studii, cercetări, sinteze, informări, documentări și analize și punerea
acestora la dispoziția persoanelor sau instituțiilor interesate;
        - să acorde sprijin și consiliere în vederea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 

- să desfășoare activități pentru realizarea integrării bio-psiho-socio-culturale  ;
- să asigure autorizarea şi acreditarea serviciului;

             - să participe la atragerea de finanţatori pentru activitatea propusă;

Obligațiile care revin Orașului Șimleu Silvaniei sunt următoarele:

- să pună la dispoziția Asociației de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  ,,Șanse Egale,,
Șimleu Silvaniei,  spațiul  pentru desfășurarea proiectului în cadrul Centrului de Îngrijire și  Asistență Silvania și să
asigure finanțarea utilităților (curent, apă, încălzire, canalizare, salubritate, internet);

- să finanţeze lunar cu suma de maxim 2000 lei  Asociația de Părinți ai Centrului Școlar pentru Educație
Incluzivă  ,,Șanse Egale,, Șimleu Silvaniei, începând din luna martie 2016 reprezentând cofinanțarea activităților,
sumă ce va fi prevăzută şi aprobată în bugetul local;

- să contribuie la atragerea de finanţatori interni şi externi;
 să contribuie la dezvoltarea unor strategii de dezvoltare de servicii sociale şi socio-medicale;
 să participe semestrial la şedinţe de evaluare împreună cu partenerul.
Ținând seama că prin acest parteneriat   se vor asigura servicii  sociale pentru persoane cu dizabilități,  în

special copii, care vor avea acces la educație, consiliere, terapii( logopedie, kinetoterapie, psihopedagogie), consider
că este o inițiativă binevenită  o măsură de protecție socială dar și cu scop educativ.

Având în vedere cele de mai sus, în conformitate cu prevederile art. 45 alin. (6)  din Legea administraţiei
publice locale nr.  215/2001, republicată, cu modificările  şi  completările ulterioare, propun adoptarea proiectului de
hotărâre în forma prezentată.

 PRIMAR,
SEPTIMIU-CĂTĂLIN ȚURCAȘ

                ROMÂNIA
          JUDEŢUL SĂLAJ
ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI



              PRIMĂRIA
     Nr. 2520 din  23.02.2016

          RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unei conven ii de parteneriat cuț

Asocia ia de Părin i ai Centrului colar pentru Educa ie Incluzivă  ,, anse Egale,,ț ț Ș ț Ș
imleu SilvanieiȘ

În urma analizării proiectului de hotărâre iniţiat de Primarul ora ului imleu Silvanieiș Ș

am constatat necesitatea, oportunitatea i legalitatea acestuia.ș

Având în vedere că prin încheierea conven iei de parteneriat persoane cu dizabilită i,ț ț

în special  copii  care suferă de sindromul down, autism,  etc,  vor beneficia  de terapii  de

logopedie, kinetoterapie, psihopedagogie, iar starea psihică, medicală i socială a acestoraș

se va înbunătă ii, consider o ini iativă binevenită cu scop educativ i  protec ie socială.ț ț ș ț

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,

republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  propun  adoptarea  proiectului  de

hotărâre.

          SECRETAR DELEGAT,

                ALINA-MARIANA PETHO


